К делу № 1-82/2024

УИД: 23RS0056-01-2024-000761-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 24 июня 2024 года

Успенский районный суд Краснодарского края, в составе:

председательствующего судьи Пушкарского М.Н.

с участием:

государственного обвинителя–старшего помощника прокурора Успенского районаКанюк С.А.,

подсудимогоФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Успенского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатовХвостова Е.М., представившего удостоверение № 8069 и ордер № 483901 от 24.06.2024,

при секретаре Шабалиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношенииИмамоваФархатаКосимжоновича,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, со слов работающего неофициально, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногочастью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Имамов ФархатКосимжоновичсовершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

Имамов ФархатКосимжонович, 12 декабря 2023 года примерно в 09 часов 00 минут, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного употребления, находясь на прилегающей территории к кафе «Помпончик», расположенного на автодороге М-4 «Дон» в 

<

адрес>, более точное место не установлено, у неустановленного лица, материалы уголовного дела вотношении которого выделены в отдельное производство, используя мобильный телефон «Самсунг Гелакси А20» (Samsung Galaxy), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством Интернет-браузера 

<

данные изъяты>) осуществил заказ наркотического средства - «производное N-метилэфедрона», массой не менее 0,37 грамм. После чего в этот же день получил на сотовый телефон географические координаты и фотографию месторасположения наркотического средства. 

Затем, 12 декабря 2023 года примерно в 13 часов 15 минут ФИО2, с целью незаконного приобретения указанного наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный примерно в 250 метрах западнее от 95 километрового столба автодороги Р-217 Кавказ» на территории г. Кропоткин Кавказского района Краснодарского края, более точное место не установлено, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретениенаркотического средства, в указанном ему неустановленным лицом месте, примерно в 13 часов 20 минут обнаружил и подобрал сверток из изоляционной ленты с находящимся внутри полимерным пакетом с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,37 грамма. Часть наркотического средства ФИО2 поместил в сверток из фрагмента бумаги, после чего указанный бумажный сверток и полимерный пакет с наркотическим средством пометил в надетое на нем нижнее белье (трусы). Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,37 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, тем самым обеспечивая его сохранность.

После чего, 12 декабря 2023 года примерно в 13 часов 30 минут ФИО2, продолжая хранить пари себе вышеуказанное наркотическое средство, в качестве пассажира на автомобиле «ВАЗ 12121», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №1, выехал из г. Кропоткин Краснодарского края в г. Черкесск Карачаево -Черкесской Республики, осуществляя тем самым незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта. 

12 декабря 2023 года примерно в 15 часов 30 минут на стационарном посту ДПС «Успенский» Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном на 209-м километре автодороги Р-217 «Кавказ» в 500 метрах южнее х. Вольность Успенского района Краснодарского края, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «ВАЗ 21121», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №1, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО2 

В ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО2 в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут 12 декабря 2023 года, в надетом на нем нижнем белье (трусах), было обнаружено и изъято порошкообразное вещество в полимерном пакетике и бумажном свертке, которое согласно заключению эксперта №130 от 04 марта 2024 года (со ссылкой на заключениеэксперта № 1039 от 28.12.2023) содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,37 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Своими преступными действиями ФИО2 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств, психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены его показания, данные на стадии дознания, согласно которым примерно в 23 часа 30 минут 11.12.2023 он в качестве пассажира на автомобиле «ВАЗ 21121» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением Свидетель №1 из г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики прибыли к строительному магазину «ЮГ-Строй», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 23 часа 42 минуты 11.12.2023 он используя свой мобильный телефон «Самсунг Гелакси» (Samsung Galaxy) в сети интернет, посредством браузера 

<

данные изъяты> установленном в памяти его телефона, в поисковой строке ввел текст, читаемый как: 

<

данные изъяты> После чего перешел по интернет-ссылки на интернет-сайт 

<

данные изъяты> На указанном сайте, в разделе «каталог наркотиков» он выбрал наркотик, закладка которого находилась вблизи г. Ростов-на-Дону. После чего, примерно в 23 часа 45 минут 11.12.2023 он попросил Свидетель №1, чтобы та его отвезла в сторону г. Ростов-на-Дону, для приобретения наркотического средства. Свидетель №1 на данную просьбу ответила отказом, но он стал ее уговаривать, и та согласилась. Примерно в 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ они выехали в направлении г. Ростов-на-Дону, так двигаясь по автомобильной дороге Р-217 «Кавказ», он неоднократно пытался осуществить покупку наркотического средства на указанном сайте, однако ему не удалось выполнить покупку данного наркотического средства. Во время движения в направлении г. Ростов – на – Дону по автомобильной дороге «М-4», примерно в 02 часа 00 минут 12.12.2023, Свидетель №1, сообщила ему, что она голодна и ей требуется поесть, в связи с чем, они решили заехать в кафе «Помпончик», которое располагалось справа по ходу их движения вблизи ст. Октябрьской Крыловского района Краснодарского края. Припарковав автомобиль у данного кафе, в котором употребили пищу и направились в автомобиль спать. Примерно в 08 часов 00 минут он проснулся, Свидетель №1 еще спала. В указанное время он с помощью своего мобильного телефон «Самсунг Гелакси» (Samsung Galaxy) посредством интернет браузера 

<

данные изъяты> перешел на интернет-сайт 

<

данные изъяты> где в разделе «каталог наркотиков», он выбрал наркотическое средство массой 0,5 грамма и ближайшее место приобретение, которым являлся г. Кропоткин Краснодарского края. После указанного выбора, ему были присланы реквизиты банковской карты, куда необходимо было перевести сумму в размере 2 300 рублей. После чего, он пешком направился на автомобильную заправочную станцию «Роснефть», расположенную примерно в 50 метрах севернее от указанного кафе «Помпончик». В помещении заправочной станции, он обнаружил банкомат, используя который он примерно в 09 часов 00 минут перевел сумму в размере 2300 рублей, по реквизитам указанным ему неустановленным лицом за приобретение наркотического средства. После чего, он подтвердив оплату на вышеуказанном сайте, получил фотографию и географические координаты места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. Согласно указанным сведениям, тайниковая закладка находилась вблизи г. Кропоткин Краснодарского края. После чего, он почистил всю информацию в телефоне, о приобретении им наркотического средства, в том числе удалил браузер 

<

данные изъяты> и разбудил Свидетель №1 и сообщил ей, что ему удалось приобрести наркотическое средство и что оно находится в г. Кропоткин Краснодарского края. После чего, они по его просьбе примерно в 09 часов 30 минут 12.12.2023, на принадлежащем Свидетель №1 автомобиле направились в сторону 

<

адрес> края. Въехав на территорию, г. Кропоткин Краснодарского края, он внес географические координаты места положения тайниковой закладки с наркотическим средством в установленное на его телефоне приложение «карты» и далее стали следовать по проложенному указанным приложением маршруту. Так двигаясь по маршруту, проложенному навигатором, они двигались по ул. Шоссейная, которая является автомобильной дорогой Р-217 «Кавказ». Во время движения по указанной дороге, согласно маршруту на 95 км.они свернули направо, т.е. на второстепенную дорогу, по которой они проследовали примерно 200 метров прямо в западном направлении от указанного километрового столба к открытому участку местности - к полю. Примерно в 13 часов 15 минут 12.12.2023 проехав указанное расстояние, он сообщил Свидетель №1, что необходимо оставаться. После того, как Свидетель №1 припарковала автомобиль, он, покинув салон автомобиля, проследовал пешком в поле, к тайниковой закладке с наркотическим средством, при этом последняя оставалась его ожидать в автомобиле. Пройдя примерно еще 50 метров пешком в западном направлении, он примерно в 13 часов 20 минут 12.12.2023 примерно в 20 сантиметров от находящейся на земле автомобильной покрышки обнаружил лежащий на земле черный слепок из пластилина. Подняв данный слепок, он из него извлек сверток из черной изоляционной ленты, в котором находился прозрачный полимерный пакет с зип (zip)застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. После чего, примерно в 13 часов 22 минут, часть наркотического средства отсыпал в сигарету и выкурил ее. Далее часть от оставшегося у него наркотического средства в полимерном пакете, примерно в 13 часов 24 минуты он отсыпал в фрагмент бумаги, таким образом, он разделил наркотическое средство на две разовые дозы. Затем наркотическое средство в полимерном пакетике и бумажном свертке примерно в 13 часов 26 минут он убрал в надетое на нем нижнее белье, а именно в трусы с целью спрятать и вернулся к автомобилю, в салоне которого его ожидала Свидетель №1 Далее на принадлежащем Свидетель №1 автомобиле они направились в сторону г. Черкесск КЧР. Также он приложение «карты» из памяти своего телефона удалил.

Примерно в 15 часов 30 минут 12.12.2023, проезжая стационарный пост ДПС «Успенский», расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского края, их автомобиль остановили сотрудники полиции для проверки документов. Проверив их документы, сотрудники полиции попросили выйти их из автомобиля. После чего, сотрудниками полиции были приглашены понятые, в присутствии которых они сообщили, что намерены провести их личный досмотр, а также досмотр транспортного средства, в котором они передвигались. Сотрудники полиции задали им вопрос о том, имеются ли у них лично или в автомобиле предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации и при наличии предложили добровольно выдать, на что они ответили, что ничего подобного у них нет. Он так ответил, так как полагал, что в ходе его личного досмотра сотрудники полиции не будут досматривать надетое на нем нижнее белье, т.е. трусы. После чего, сотрудники полиции в присутствии понятых произвели досмотры автомобиля на котором они передвигались, а также Свидетель №1 В ходе досмотра автомобиля и личного досмотра последней сотрудники полиции ничего запрещенного не обнаружено. В ходе проведения его личного досмотра в присутствии двух понятых, сотрудники полиции в нижнем белье, а именно трусах, одетых на нем, обнаружили бумажный сверток и полимерный пакет внутри которых находилось порошкообразное наркотическое средство. На вопрос сотрудников полиции о том, что находится в бумажном свертке и полимерном пакете, он пояснил, что обнаруженное является наркотическим средством - мефедрон, которое он приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Указанные выше полимерный пакет и бумажный сверток, в которых находилось порошкообразное наркотическое средство, сотрудники полиции в присутствии понятых поместили в полимерный пакет, горловину которого опечатали бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица, в том числе он. 

После чего, на указанный выше пост приехал полицейский в гражданской одежде, который представился, предъявил свое служебные удостоверения и задал вопрос, о том, что изъято у него и кому принадлежит изъятое, на что, он (ФИО2) сразу ему пояснил, что обнаруженное и изъятое у него принадлежит ему и является наркотическим средством - мефедрон. 

Также двумя ватными тампонами, смоченными водой сотрудником полиции, были произведены смывы с ладоней и пальцев его, обеих рук которые поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом. Перед этим один ватный тампон, смоченный той же водой, был изъят в качестве контрольного смыва и упакован аналогичным образом. Аналогичным образом, сотрудником полиции были произведены смывы с пальцев и ладоней рук Свидетель №1

После чего, сотрудник полиции предложил, ему в присутствии понятых пройти медицинское освидетельствование на предмет употребление наркотических средств, но он побоялся, что у него выявиться факт того, что он ранее употребил наркотическое средство и поэтому он отказался от прохождения освидетельствования, за что мировым судьей Успенского района ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

Помимо оглашенных признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания следующих доказательств:

Показаниями свидетеля Свидетель №1,оглашенными в судебном заседании с согласия участников судебного заседания, согласно которым 11 декабря 2023 года к 

<

данные изъяты> поступил заказ от клиента из г. Армавира Краснодарского края на партию домашних тапочек. Так как дорога до г. Армавира Краснодарского края занимает достаточно много времени, она решила пригласить с собой в поездку своего приятеля ИмамоваФархатаКосимжоновича, 

<

данные изъяты> года рождения. 11.12.2023 примерно в 19 часов 30 минут она позвонила ФИО2, и предложила проехать с ней в г. Армавир Краснодарского края на принадлежащем ей автомобиле «ВАЗ 21121» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на данное предложение тот ответил согласием. Примерно в 20 часов 00 минут, она заехала за ФИО2, который сел на переднее правое пассажирское сиденье, и они направились в направлении г. Армавира Краснодарского края. По пути их следования они совершали лишь одну остановку, а именно остановились заправить автомобиль бензином на АЗС при выезде из г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики. При заправке автомобиля она находилась в автомобиле, а ФИО2, вышел заправлять автомобиль. Закончив заправку автомобиля, они снова направились в сторону г. Армавир Краснодарского края. Примерно в 23 часа 30 минут 11.12.2023 они заехали в г. Армавир Краснодарского края, где проехали по ул. Ефремова и остановились около одного из магазинов, название и адрес она не помнит. Она позвонила подруге ее матери, которую зовут Рахимаи сообщила ей, что они привезли домашние тапочки. Примерно в 23 часа 40 минут приехала Рахима, на автомобиль «Лада Приора» полный государственный регистрационный знак она не запомнила, помнит только цифры «073». Перегрузив пакет с домашними тапочками из своего автомобиля в автомобиль Рахимы, они сели в принадлежащий ей автомобиль, а Рахима уехала. Примерно в 23 часов 45 минут 11.12.2023 года ФИО2 попросил его отвезти по автодороге Р-217 «Кавказ» в сторону г. Ростова-на-Дону. Она сразу же начала интересоваться у ФИО2, зачем емунеобходимоехать в ту сторону, так как им необходимо было ехать домой в противоположную сторону. На данное высказывание ФИО2, пояснил, что он желает приобрести наркотическое средство и на интернет-ресурсе отображается, что наркотические средства в данный момент продаются неподалеку от г. Ростова-на-Дону. Изначально она ответила отказом, так как понимала, что наркотические вещества в Российской Федерации запрещены. ФИО2 стал ее уговаривать и убедил ее отвезти его за наркотическим средством, так как ФИО2, является ее другом. Примерно в 23 часа 50 минут 11.12.2023 они выехали в направлении г. Ростова-на-Дону. По пути следования двигаясь по автодороге Р-217 «Кавказ» в направлении г. Ростова-на-Дону, ФИО2, сообщил ей, что закончить покупку наркотического средстваунего не получается, так как плохое качество соединения с интернетом, на тот момент времени было примерно 02 часов 00 минут. В этот момент она увидела,что со стороны по ходу их движения находится кафе «Помпончик» и она предложила проехать к нему и купить что-нибудь из еды. Затем они проехали к указанному кафе, где приобрели пончики, покушав которые проследовали в ее автомобиль, в котором легли спать. Примерно в 09 часов 00 минут 12.12.2023 ФИО2, разбудил ее и сообщил ей, что у него получилось приобрести наркотическое средство, и попросил отвезти его в г. Кропоткин Краснодарского края, чтобы тот мог забрать приобретенное им наркотическое средство. На данную просьбу она ответила согласием, так как понимала, что без ее помощи ФИО2, не сможет приобрести наркотическое средство. После чего, ФИО2, открыл приложение «карты» на его мобильном телефоне, на которых было отображена точка, расположеннаявблизи г. Кропоткина Краснодарского края. Как пояснил ФИО2, этим местом являлось место, где должна находиться тайниковая закладка с наркотическим средством. Примерно в 09 часов 30 минут 12.12.2023 они выехали в направлении г. Кропоткин Краснодарского края. Так проезжая г. Кропоткин Краснодарского края по автодороге Р-217 «Кавказ» ФИО2 сказал ей повернуть направо. Примерно в 13 часов 15 минут она свернула на второстепенную грунтовую дорогу, где ФИО2 сказал ей проехать еще 200 метров прямо. Проехав указанное им расстояние, она по требованию ФИО2 остановилась и последний вышел из автомобиля и отошел в сторону около 50 метров. Затем ФИО2 вернулся и сказал, что тот подобрал тайниковую закладку с наркотическим средством, и они могут ехать домой в направлении г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, время на тот момент было примерно 13 часов 30 минут. Во время движения в направлении г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, проезжая стационарный пост ДПС «Успенский», расположенный на границе Ставропольского и Краснодарского краев, примерно в 15 часов 30 минут 12.12.2023, их автомобиль под ее управлением был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов. Проверив их документы, сотрудники полиции попросили выйти их из автомобиля. После чего пригласили двух понятых в присутствии которых приступили к ее личному досмотру, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Также сотрудники полиции в присутствии двух понятых, задали ФИО2 вопрос следующего содержания: «имеются ли у него вещества,запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации», на что тот ответил, что ничего подобного у него нет. В ходе его (ФИО2) личного досмотра, как ей позже стало известно, в надетом на нем нижнем белье (трусах), был обнаружен прозрачный полимерный пакет и бумажный сверток в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета.Указанный выше полимерный пакет и бумажный сверток с содержимым сотрудники полиции в присутствии понятых поместили в полимерный пакет, горловину которого опечатали белой биркой, на которой расписались двое понятых, сотрудник полиции и ФИО2 Далее сотрудники полиции приступили в проведению досмотра транспортного средства на котором они передвигались, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.Также двумя ватными тампонами, смоченными водой сотрудником полиции были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2, которые поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом. Перед этим один ватный тампон, смоченный той же водой, был изъят в качестве контрольного смыва и упакован аналогичным образом. Аналогичным образом, сотрудником полиции были произведены смывы с пальцев и ладоней ее рук.После чего, сотрудник полиции предложил, ФИО2 в присутствии понятых пройти медицинское освидетельствование на предмет употребление наркотических средств, но он отказался от прохождения освидетельствования.Далее, они вместе с сотрудниками полиции проехали в Отдел МВД России по Успенскому району, где также сотрудник полиции задал им вопрос, что изъято и кому это принадлежит, на что ФИО2 пояснил, что в полимерном пакете и бумажном свертке находится наркотическое средство, которое принадлежит ему и было изъято у него. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2,оглашенными в судебном заседании с согласия участников судебного заседания, согласно которым 12.12.2023 примерно в 15 часов 40 минут он проезжал через стационарный пост ДПС «Успенский», расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского края ФАД «Кавказ» - 209 км, где был остановлен сотрудниками полиции и приглашен в качестве понятого для проведения личного досмотра раннее не знакомого ему гражданина.После чего вместе с сотрудниками полиции он вместе со вторым понятым проследовали в здание стационарного поста ДПС «Успенский», где находился мужчина, который как ему пояснили сотрудники полиции являетсяИмамовымФархатомКосимжоновичем, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Послечего, ФИО2 примерно в 15 часов 45 минут, было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные для оборота на территории РФ предметы и вещества, такие как оружие, боеприпасы и наркотики, на что тот ответил, что ничего запрещенного у него нет. После чего, сотрудники полиции приступили к личному досмотру указанного гражданина в ходе личного досмотра ФИО2 в надетом на нем нижнем белье (трусах), были обнаружени прозрачный бесцветный полимерный пакетик и сверток из фрагмента упаковочной бумаги коричневого цвета в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос сотрудников, чем является обнаруженное порошкообразное вещество белого цвета и кому принадлежит, ФИО2 в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что обнаруженное является наркотическим средством «мефедрон», которое тот хранил для личного употребления путем курения.Затем в его присутствии и присутствии второго понятого прозрачный бесцветный полимерный пакетик и сверток из фрагментаупаковочнойбумаги с порошкообразным веществом белого цвета, были помещены в прозрачный полимерный пакет горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой на которой расписался он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО2 

Показаниями свидетеля Свидетель №3,оглашенными в судебном заседании с согласия участников судебного заседания, согласно которым 12.12.2023 примерно в 15 часов 40 минут он проезжал через стационарный пост ДПС «Успенский», расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского края ФАД «Кавказ» - 209 км, где был остановлен сотрудниками полиции и приглашен в качестве понятого для проведения личного досмотра раннее не знакомого ему гражданина.После чего вместе с сотрудниками полиции он вместе со вторым понятым проследовали в здание стационарного поста ДПС «Успенский», где находился мужчина, который как ему пояснили сотрудники полиции является ИмамовымФархатомКосимжоновичем, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, ФИО2 примерно в 15 часов 45 минут, было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные для оборота на территорииРФпредметы и вещества, такие как оружие, боеприпасы и наркотики, на что тот ответил, что ничего запрещенного у него нет. После чего,сотрудникиполицииприступили к личному досмотру указанного гражданинав ходеличногодосмотра ФИО2 в надетом на нем нижнем белье (трусах), были обнаружены прозрачный бесцветный полимерный пакетик, и сверток из фрагмента упаковочной бумаги коричневого цвета в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос сотрудников, чем является обнаруженное порошкообразное вещество белого цвета и кому принадлежит, ФИО2 в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что обнаруженное является наркотическим средством «мефедрон», которое тот хранил для личного употребления путем курения.Затем в его присутствии и присутствии второго понятого прозрачный бесцветный полимерный пакетик и сверток из фрагмента упаковочной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета, были помещены в прозрачный полимерный пакет горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой, на которой расписался он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО2 

Показаниями свидетеля Свидетель №5,оглашенными в судебном заседании с согласия участников судебного заседания, согласно которым 12.12.2023 примерно в 17 часов 45 минут он был приглашен на стационарный пост ДПС, расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского краев, ФАД «Кавказ» 209км., для участия в качестве понятого, при изъятии смывов с ладоней и пальцев рук, ранее незнакомых ему мужчины и женщины. Перед проведением указанных мероприятий сотрудники полиции ему пояснили, что ими был произведен личный досмотр ранее неизвестного ему ИмамоваФархатаКосимжоновча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и надетом на нем в нижнем белье были обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакетик и бумажный сверток, в которых находилось порошкообразное вещество. При этом ФИО2 передвигался в одном автомобиле с Свидетель №1, 13.09.1985годарождения, в связи с чем, необходимо провести смывы с пальцевиладонейрук ФИО2 и Свидетель №1 После чего, он и второй приглашенный понятой с сотрудником полиции проследовали в здание стационарного поста ДПС «Успенский», где находились мужчина и женщина, которые представились как ИмамоваФархат и Свидетель №1. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудник полиции взялватныйдискбелогоцвета,смочил в стакане с водой и поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы которой опечаталбумажнойбиркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц при этом, пояснив, что данный ватный диск является «контрольнымсмывом»приизъятиисмывов у ФИО2 После чего, также в его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудником полиции припомощиватныхтампонов и того же стакана с водой были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2 Данные смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью с биркой, на которой расписались он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО2, аналогичным образом были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук Свидетель №1Также перед указанными мероприятиями, у ФИО2 был изъят мобильный телефон «Самсунг гелакси» SamsunGalaxy.

Показаниями свидетеля Свидетель №6,оглашенными в судебном заседании с согласия участников судебного заседания, согласно которым 12.12.2023 примерно в 17 часов 45 минут он был приглашен на стационарный пост ДПС, расположенный на границе Краснодарского и Ставропольского краев, ФАД «Кавказ» 209км., для участия в качестве понятого, при изъятии смывов с ладоней и пальцев рук, ранее незнакомых ему мужчины и женщины. Перед проведением указанных мероприятий сотрудники полиции ему пояснили, что ими был произведен личный досмотр ранее неизвестного ему ИмамоваФархатаКосимжоновича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и надетом на нем в нижнем белье были обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакетик и бумажный сверток, в которых находилось порошкообразное вещество.При этом ФИО2 передвигался в одном автомобиле с Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем, необходимо провести смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2 и Свидетель №1 После чего, он и второй приглашенный понятой с сотрудником полиции проследовали в здание стационарного поста ДПС «Успенский», где находились мужчина и женщина, которые представились какИмамоваФархат и Свидетель №1. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудник полиции взял ватныйдискбелогоцвета,смочил в стакане с водой и поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы которой опечатал бумажнойбиркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц при этом пояснив, что данный ватный диск является «контрольным смывом» приизъятиисмывову ФИО2 После чего, также в его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудником полиции при помощи ватных тампонов и того же стакана с водой были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2 Данные смывы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью с биркой, на которой расписались он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО2, аналогичным образом были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук Свидетель №1Также перед указанными мероприятиями, у ФИО2 был изъят мобильный телефон «Самсунг гелакси» SamsunGalaxy.

Показаниями свидетеля Свидетель №8,оглашенными в судебном заседании с согласия участников судебного заседания, согласно которым 12.12.2023 примерно в 15 часов 30 минут, при несении службы на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км.автодороги Р-217 «Кавказ», в 500-х метрах южнее х. Вольность Успенского района Краснодарского края, в рамках проведения операции «Анаконда», был остановлен автомобиль «ВАЗ-21121», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором в качестве пассажира передвигался Имамов ФархатКосимжонович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При проверке документов данных граждан, ФИО2 заметно нервничал, оглядывался по сторонам, на вопросы отвечал невнятно, тем самым давал основание полагать, что при нем или в автомобиле могут находиться запрещенные в свободном обороте РФ предметы (оружие, боеприпасы, наркотическиесредства),всвязи с чем, было принято решение о проведении личного досмотра указанного граждан и досмотра их автомобиля. После чего в качестве понятых, для участия в досмотрах ФИО2 и автомобиля на котором тот передвигался, были приглашены двое мужчин, которые проезжали в указанное время через стационарный пост ДПС. Перед началом досмотра в присутствии понятых ФИО2 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, незаконно хранящиеся у него предметы, либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, такие как оружие, боеприпасы, наркотические вещества, на что тот ответил, что подобных предметов при нем и в автомобиле нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, в надетом на нем нижнем белье (трусах) были обнаружены прозрачный полимерный пакет и бумажный сверток в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос о том, чем является обнаруженное порошкообразное веществом белого цвета, и кому оно принадлежит, ФИО2 в присутствии двух понятых, пояснил, что указанное принадлежит ему лично и данное порошкообразное вещество является наркотическим средством «мефедрон», которое тот хранил для личного употребления, без цели сбыта. После чего, обнаруженные предметы с порошкообразным веществом были помещены в прозрачный полимерный пакет, который в присутствии понятых и участвующих лиц был опечатан бумажной биркой, на которой все участвующие лица расписались. Далее был произведен досмотр транспортного средства, на котором передвигались указанные граждане, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено не было. Также был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было.Был собран первоначальный материал, составлены протоколы досмотров и протоколы об изъятии вещей и документов, в которых расписались все участвующие лица. Понятые были опрошены по факту обнаружения наркотического средства. Послечего,обнаруженноеиизъятое,вместе с первоначальным материалом и указанными гражданами были переданы следственно-оперативной группе ОМВД России по Успенскому району. По приезду СОГ, в помещении стационарного поста ДПС, в присутствии других понятых у ФИО2 были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук, которые также были упакованы надлежащим образом. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7,оглашенными в судебном заседании с согласия участников судебного заседания, согласно которым 12.12.2023 примерно в 15 часов 30 минут, при несении службы на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км.автодороги Р-217 «Кавказ», в 500-х метрах южнее х. Вольность Успенского района Краснодарского края, в рамках проведения операции «Анаконда», был остановлен автомобиль «ВАЗ-21121», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором в качестве пассажира передвигался Имамов ФархатКосимжонович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При проверке документов данных граждан, ФИО2 заметно нервничал, оглядывался по сторонам, на вопросы отвечал невнятно, тем самым давал основание полагать, что при нем или в автомобиле могут находиться запрещенные в свободном обороте РФ предметы (оружие, боеприпасы, наркотическиесредства),всвязи с чем, было принято решение о проведении личного досмотра указанного граждан и досмотра их автомобиля. После чего в качестве понятых, для участия в досмотрах ФИО2 и автомобиля на котором тот передвигался, были приглашены двое мужчин, которые проезжали в указанное время через стационарный пост ДПС. Перед началом досмотра в присутствии понятых ФИО2 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, незаконно хранящиеся у него предметы, либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, такие как оружие, боеприпасы, наркотические вещества, на что тот ответил, что подобных предметов при нем и в автомобиле нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, в надетом на нем нижнем белье (трусах) были обнаружени прозрачный полимерный пакет и бумажный сверток, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос о том, чем является обнаруженное порошкообразное веществом белого цвета, и кому оно принадлежит, ФИО2 в присутствии двух понятых, пояснил, что указанное принадлежит ему лично и данное порошкообразное вещество является наркотическим средством «мефедрон», которое тот хранил для личного употребления, без цели сбыта. После чего, обнаруженные предметы с порошкообразным веществом были помещены в прозрачный полимерный пакет, который в присутствии понятых и участвующих лиц был опечатан бумажной биркой, на которой все участвующие лица расписались. Далее был произведен досмотр транспортного средства, на котором передвигались указанные граждане, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено не было. Также был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было.Был собран первоначальный материал, составлены протоколы досмотров и протоколы об изъятии вещей и документов, в которых расписались все участвующие лица. Понятые были опрошены по факту обнаружения наркотического средства. Послечего,обнаруженноеиизъятое,вместе с первоначальным материалом и указанными гражданами были переданы следственно-оперативной группе ОМВД России по Успенскому району. По приезду СОГ, в помещении стационарного поста ДПС, в присутствии других понятых у ФИО2 были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук, которые также были упакованы надлежащим образом. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4,оглашенными в судебном заседании с согласия участников судебного заседания, согласно которым 12.12.2023 примерно в 16 часов 00 минут, по указанию оперативного дежурного Отдела МВД России по Успенскому району, на основании поступившего рапорта старшего инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Успенскому району Свидетель №8, по факту обнаружения и изъятия призрачного полимерного пакета и бумажного свертка в которых находилось порошкообразного вещество белого цвета на посту ДПС «Успенский», он выехал на указанный пост ДПС. По приезду на СП ДПС «Успенский» от инспектора ДПС Свидетель №8 ему стало известно, что 12.12.2023 примерно в 15 часов 30 минут при несении службы на стационарном посту ДПС «Успенский», для проверки документов был остановлен автомобиль «ВАЗ-21121», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №1, в котором в качестве пассажира передвигался Имамов ФархатКосимжонович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения личного досмотра И.Ф.КБ., в надетом на нем нижнем белье (трусах) были обнаружены прозрачный полимерный пакет и бумажный сверток в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. При это Свидетель №8 добавил, чтоИмамовФ.К.пофактуобнаруженного в присутствии двух понятых пояснил, что указанное обнаруженное порошкообразное вещество, является наркотическим средством «мефедрон», которое принадлежит ему лично и хранил тот его для того, чтобы употребить путем курения.Затем, он подошел к ФИО2 и повторно задал вопрос по поводу обнаруженного и изъятого у него, на последний также подтвердил, что обнаруженное и изъятоепорошкообразноевещество,находящееся в полимерном пакете и бумажном свертке является наркотическим средством - «мефедрон», которое тот (ФИО2) хранил для личного употребления без цели сбыта.После чего, им были приглашены двое мужчин в качестве понятых, где находясь в здании СП ДПС «Успенский», двумя ватными тампонами, смоченными водой были произведены смывы с ладоней и пальцевобеихрук у ФИО2, которые поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом. Перед этим один ватный тампон, смоченный той же водой, был изъят в качестве контрольного смыва и упакован аналогичным образом. Аналогичным образомимбылипроизведенысмывы с пальцев и ладоней рук Свидетель №1После чего, он в присутствии понятых ФИО2 предложил пройти медицинское освидетельствование на предмет употребление наркотических средств, но последний отказался от прохождения освидетельствования, за что мировым судьей Успенского района ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.Далее он вместе с ФИО4 Свидетель №1.,проследовали в кабинет №222 ОНК Отдела МВД России по Успенскому району, где в ходе дачи объяснения, ФИО2 также подтвердил, что обнаруженное и изъятое у него порошкообразное вещество, является наркотическим средством - «мефедрон», которое тот хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2024 и фототаблицей к нему,согласно которого 17.03.2024 с участием свидетеля Свидетель №8 был осмотрен стационарный пост дорожно-патрульной службы «Успенский», расположенный на 209 км.автомобильной дороги Р-217 «Кавказ» в 500 метрах южнее х. Вольность Успенского района Краснодарского края. Протоколом осмотра места происшествия установлено место совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ.

Протоколом осмотра документов от 22.02.2024 и фототаблицейк нему, согласно которого в кабинете № 27 ОД ОМВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> были осмотрены:1. Рапорт старшего инспектора (ДПС) ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Успенскому району старшего лейтенанта полиции Свидетель №8, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 7437 от 12.12.2023, согласно которого, он доложил, что 12.12.2023 года в ходе личного досмотра ИмамоваФархатаКосимжоновча ДД.ММ.ГГГГ года рождения в надетом на нем нижнем белье (трусах) были обнаружены прозрачный полимерный пакет и бумажный сверток в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета;2. Протокол 23 СС 290626 личного досмотра от 12.12.2023, согласно которого 12.12.2023 на автодороге Р-217 «Кавказ» 209 км., в ходе проведения личного досмотра ИмамоваФархатаКосимжоновича ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 15 часов 45 минут в надетом на нем нижнем белье (трусах) были обнаружены прозрачный полимерный пакет и бумажный сверток в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета;3.Протокол об изъятии вещей и документов 23 ВГ 255395 от 12.12.2023 года, согласно которого 12.12.2023 в период с 15 часов 47 минут по 15 часов 55 минут на автодороге Р-217 «Кавказ» 209 км., в ходе проведения личного досмотра ИмамоваФархатаКосимжоновича ДД.ММ.ГГГГ годарождения, в надетом на нем нижнем белье (трусах) были обнаружены прозрачный полимерный пакет и бумажный сверток в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета;4. Протокол об изъятии вещей и документов 23 ВГ 255396 от 12.12.2023 года, согласно которого 12.12.2023 в 17 часов 50 минут на АД Р-217 «Кавказ» 209 км у ИмамоваФархатаКосимжоновича ДД.ММ.ГГГГ был изъят мобильный телефон «Самсунг»;5. Копия протокола об изъятии вещей и документов 23 ВГ 254706 от 12.12.2023 года, согласно которого 12.12.2023 в 17 часов 20 минут на АД Р-217 «Кавказ» 209 км у Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения был изъят автомобиль «ВАЗ 21121» с государственный регистрационным знаком 

<

***> регион.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 22.02.2024, согласно которого по уголовному делу №12401030042000034 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательства материалы об административном правонарушении №1392 от 12.12.2023, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 7437 от 12.12.2023, предоставленный вместе с материалом КУСП № 7836 от 29.12.2023.

Вещественными доказательствами:материалом об административном правонарушении №1392 от 12.12.2023, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 7437 от 12.12.2023, предоставленным вместе с материалом КУСП № 7836 от 29.12.2023.

Протоколом выемки от 19.02.2024 и фототаблицей к нему, согласно которого в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, было изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,35 гр., принадлежащее ФИО2

Протоколом осмотра предметов от 05.03.2024 и фототаблицей к нему, согласно которого в кабинете № 25 ОД ОМВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> был осмотрен полимерный пакет, в котором находятся: - полимерный пакет с остатком наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,27 грамма и сверток из фрагмента упаковочной бумаги с остатком наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой 0,06 грамма.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 05.03.2024, согласно которого по уголовному делу №12401030042000034 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: порошкообразное вещество общей массой, после проведения экспертизы, 0,33 г., содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Вещественным доказательством - порошкообразным веществом общей массой, после проведения экспертизы, 0, 33 г., содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Заключением эксперта № 1039 от 28 декабря 2023 года, согласно которого, порошкообразное вещество, массой 0,29 г., в полимерном пакетике и порошкообразное вещество, массой 0,08 г., в бумажном свертке, изъятые 12.12.2023 при проведении личного досмотра ФИО2, представленные на экспертизу по материалам административного расследования №1392 от 12.12.2023 (КУСП №7437 от 12.12.2023), содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позиций «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне».

Заключением эксперта № 130 от 04 марта 2024 года, согласно которого, порошкообразно вещество, массой 0,28 г.. в полимерном пакетике и порошкообразно вещество, массой 0,07 г., в бумажном свертке, изъятые 12.12.2023 в ходе производства личного досмотра ФИО2, предоставленные на экспертизу по материалам уголовного дела №12401030042000034, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позиций «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне».

Протоколом осмотра предметов от 02.03.2024 года и фототаблицей к нему, согласно которого, в кабинете ОД ОМВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> был осмотрен принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Cамсунг» (Samsung) модели (Гелакси А20) «GalaxyA20» IMEI1 – 

<

данные изъяты>, IMEI2-

<

данные изъяты>, используя который ФИО2 заказал наркотическое средство.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 02.03.2024, согласно которого по уголовному делу №12401030042000034 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Cамсунг» (Samsung) модели (Гелакси А20) «GalaxyA20» IMEI1 – 

<

данные изъяты>, IMEI2

<

данные изъяты>.

Вещественным доказательством - мобильным телефоном «Cамсунг» (Samsung) модели (Гелакси А20) «GalaxyA20» IMEI1 – 

<

данные изъяты>, IMEI2-

<

данные изъяты>.

Протоколом выемки и фототаблицей к нему от 19 февраля 2024 года, согласно которого у 

<

данные изъяты> был изъят принадлежащий Свидетель №1 автомобиль «ВАЗ 21121», государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, на котором 12.12.2023 ФИО2, перевозил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,37гр.

Протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от 19 февраля 2024 года, согласно которого на территории специализированной стоянке Отдела МВД России по Успенскому району, по адресу: 

<

адрес>, Промзона, был осмотрен автомобиль «ВАЗ 21121», государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Свидетель №1, на котором 12.12.2023 ФИО2, перевозил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,37гр.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 19 февраля 2024, согласно которого по уголовному делу №12401030042000034 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства автомобиль «ВАЗ 21121», государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Свидетель №1, на котором 12.12.2023 ФИО2, перевозил наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,37гр.

Вещественным доказательством: автомобиль «ВАЗ 21121», государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Свидетель №1

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании ведет себя адекватно, свою защиту осуществляет активно, обдуманно. Суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО2 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности представленные стороной обвинения суду доказательства, приведенные выше и исследованные в судебном заседании, суд, руководствуясь ст. 50 Конституции РФ и ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что все представленные доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований ст. 75 УПК РФ при их по-лучении не допущено, они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО2, поскольку представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства про-исшедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не име-ется.

Суд не нашел оснований к исключению доказательств из числа допу-стимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального за-кона при осуществлении их сбора. Суд считает, что представленные обви-нением протоколы производства дознания составлены с соблюдением норм УПК РФ, поэтому в совокупности с другими доказательствами обвинения могут быть положены в основу настоящего приговора в качестве доказа-тельств виновности подсудимого. 

Показания свидетелей стороны обвинения правдивы, логичны, после-довательны и непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга относитель-но юридически значимых обстоятельств, согласуются между собой и с дру-гими доказательствами виновности ФИО2, конкретизируют обстоя-тельства совершения преступления и подтверждаются иными представлен-ными обвинением доказательствами, в том числе протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов и документов, рапортами уполномоченных сотрудников полиции, вещественными доказательствами. Каких-либо процессуальных нарушений при сборе доказательств не допущено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень обще-ственной опасности совершенного преступления, данные о личности подсу-димого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает наличие смяг-чающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, харак-теризующие подсудимого как личность, а также влияние назначенного нака-зания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Определяя наказание подсудимому, суд не находит оснований для при-менения ст. 64 УК РФ и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества. Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ИмамоваФархатаКосимжоновичавиновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу -отменить.

Вещественные доказательства:мобильный телефон «Самсунг» (Samsung) модели (Гелакси А20), хранящийся в камере хранения вещественный доказательств Отдела МВД России по Успенскому району – вернуть по вступлении приговора в законную силу по принадлежности; принадлежащее ФИО2 наркотическое средство- производное N –метилэфедрон, массой 0,33 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; автомобиль «ВАЗ 21121», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, хранящийся на специализированной стоянке Отдела МВД России по Успенскому району, расположенной в промышленной зоне с. Коноково Успенского района Краснодарского края – вернуть по вступлении приговора в законную силу по принадлежности.

Реквизиты для оплаты штрафа по уголовному делу: наименование получателя платежа:УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Успенскому району),ИНН 

<

***>,КПП 235701001,ОКПО 08641342, ОКАТО0325684300,ОГРН 

<

***>, ОКОНХ 97920, ОКТМО 03656000,номерсчетаполучателяплатежа 03100643000000011800,кор.счет40102810945370000010,наименованиебанка Южное ГУ Банка России/УФК по Краснодарскому краю г.Краснодар,БИК банка 010349101,код бюджетной классификации (КБК) 1881 16 03125 01 0000 140.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий